
Ķīmisko vielu koncentrācijas mērījumi 

darba vides gaisā un to nozīme ķīmisko 

vielu riska pārvaldībā 

Kristīna Širokova 
AS „Grindeks” Darba aizsardzības speciālists  

 

2015. gads 

 



2 

AS „Grindeks” ir vadošais farmācijas 

uzņēmums Baltijas valstīs  

Uzņēmuma galvenie darbības 

virzieni ir oriģinālproduktu, 

patentbrīvo  gatavo zāļu formu un 

aktīvo farmaceitisko vielu pētniecība, 

izstrāde, ražošana un pārdošana  

Viena no uzņēmuma priekšrocībām 

ir vertikāli integrētā darbība, kas ar 

saviem resursiem ļauj uzņēmumam 

veikt pilnu produkta izstrādes ciklu – 

sākot no zāļu pētniecības un beidzot 

ar gatava produkta reģistrāciju un 

pārdošanu 

 

Par „Grindeks” 

2 2 



3 

Aktīvo farmaceitisko vielu ražotne  

Šobrīd ražo 23 aktīvās 

farmaceitiskās vielas 

Darba vidē raksturīga liela apjoma 

dažādu ķīmisko vielu/maisījumu 

izmantošana darba procesā, kā 

rezultātā darba vides gaisa  

piesārņojums: 

Aktīvo farmaceitisko vielu putekļi; 

Palīgvielu/izejvielu putekļi/ tvaiki/migla; 

Šķīdinātāju tvaiki; 

Starpprodukti u.c. blakusprodukti 

 

 
3 

Par „Grindeks” 

3 



4 

Par „Grindeks” 



5 

Gatavo zāļu formu ražotne  

Produktu klāstu veido veiksmīgs 

orģinālproduktu un patentbrīvo zāļu 

apvienojums – tajā ietilpst 

oriģinālprodukti Mildronāts® un 

Ftorafur®, kā arī vairāk kā 100 

efektīvu un drošu patentbrīvo 

medikamentu formu 

Darba vidē raksturīgs gaisa 

piesārņojums ar ķīmisko vielu 

putekļiem  

  

5 

Par „Grindeks” 

5 

http://www.grindeks.lv/lv/produkti/recepsu-zales/originalprodukti/mildronats
http://www.grindeks.lv/lv/produkti/recepsu-zales/originalprodukti/ftorafur


6 



7 

Pētnieciskās un analītiskās laboratorijas  

Izstrādā jaunus produktus priekš 

ražošanas, analīzes metodes un veic 

produktu kvalitātes kontroli 

Darba vidē raksturīga maza apjoma 

dažādu ķīmisko vielu/maisījumu 

izmantošana darba procesā, kā rezultātā 

darba vides gaisā rodas piesārņojums ar 

ķīmisko vielu/maisījumu tvaikiem, 

miglu u.tml., kā arī ar ķīmisko vielu 

putekļiem 

7 

Par „Grindeks” 

7 



8 



9 

Uzņēmumā ir izveidota Vides kontroles 

laboratorija  

2012. gadā AS “Grindeks” Vides 

kontroles laboratorija tika akreditēta 

atbilstoši standartam LVS EN ISO/IEC 

17025:2005  

 

Ķīmisko vielu koncentrācijas noteikšana darba vides gaisā 

9 9 



10 

Indikātorcaurulītes (ekspress metode) -  

Balstās uz krāsu reakcijām. Krāsainās 

joslas garums ir proporcionāls 

izmērītās vielas daudzumam. 

 

 

 

Silikagēla, ogles, difūzās stikla caurulītes 

Ķīmisko vielu koncentrācijas noteikšana darba vides gaisā 

10 10 



11 

Ķīmisko vielu koncentrācijas noteikšana darba vides gaisā 

11 11 



12 

Darba vides gaisa paraugu 

ņemšana ar filtriem 

Metode paredzēta dažādu ķīmisko 

vielu/maisījumu putekļu noteikšanai. 

 

 

Ķīmisko vielu koncentrācijas noteikšana darba vides gaisā 

12 12 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

13 

Ķīmiskās vielas koncentrācijas noteikšana darba 

vides gaisā 

Ieelpoto aerosolu iekļūšana 

cilvēka elpošanas sistēmā 

atkarībā no daļiņu izmēra  

13 



14 

2. Noteikumi attiecas uz darba vietām, kur 

nodarbinātais tiek vai var tikt pakļauts tādu ķīmisko 

vielu un maisījumu iedarbībai: 

 

Arodekspozīcijas robežvērtība (MK. not. 325) 

14 

2.3. kam ir noteikta aroda ekspozīcijas 

robežvērtība (AER) - tāda ķīmisko 

vielu un maisījumu koncentrācija 

darba vides gaisā, kas visā 

nodarbinātā dzīves laikā neizraisa 

saslimšanu un veselības traucējumus, 

kuri konstatējami ar mūsdienu 

izmeklēšanas metodēm, ja attiecīgās 

ķīmiskās vielas un maisījumi 

iedarbojas uz nodarbināto ne ilgāk par 

astoņām stundām darba dienā vai ne 

ilgāk par 40 stundām nedēļā 

(1., 2.pielikums); Ko darīt, ja nav AER?  14 

http://likumi.lv/doc.php?id=157382
http://likumi.lv/doc.php?id=157382


15 15 

Arodekspozīcijas robežvērtība  

Citostatiska viela 

Tie ir terapeitiskie līdzekļi, ko izmanto vēža un citu slimību ārstēšanai. 

Šīs zāles ir ļoti toksiskas organisma šūnām. Daudziem no šiem 

preparātiem piemīt kancerogēna, mutagēna vai teratogēna īpašība. 

 15 



16 16 

 
 

Ekspozīcijas kontrolvērtības 

 
         >1 mg/m

3
       1 mg/m

3
            100μg/m

3
                 10μg/m

3
                     1μg/m

3
                <1μg/m

3
               

  _______________________________________________________________________________________ 

 

      >10 mg/100 cm2      10 mg/100 cm2             1 mg/100 cm2                100 μg/100 cm2                 10 μg/100 cm2                 <10 μg/100 cm2                  

 

Uztriepju testu kritēriji 

Arodekspozīcijas robežvērtību kategorijas 

16 



17 

 

 

AER noteikšana jauniem produktiem - izmantojot 

Pieļaujamo Dienas Ekspozīcijas kritēriju (PDE)  

17 

MFFFFFF

SKNOAEL
PDE






54321

10

PDE
AER 

17 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

Labās prakses piemēri: 

Drošības datu lapas 

18 18 



19 

 

 

Ķīmiskās vielas/maisījuma  

iepakojuma etiķete  

19 19 



Labā prakse – darbinieku līdzdalības 

veicināšana 

Pamanīt iespējami daudz gandrīz 

notikušus nelaimes gadījumus 

Rīkoties  

20 



21 

Nodarbinātie, kuriem darba vietā ir 

saskare ar ķīmiskajām 

vielām/maisījumiem,  jāveic obligātā 

veselības pārbaude 1*gadā 

Visiem uzņēmumā strādājošajiem ir 

veselības apdrošināšanas polises 

Uzņēmuma teritorijā izveidota sava 

ārstniecības iestāde AS “Grindeks” 

Veselības punkts, kurā uzņēmumā 

strādājošie var vērsties vispārējas 

saslimšanas gadījumā, kā arī traumu 

gadījumā 

Nodarbināto veselības uzraudzība 

21 21 



22 


